

bizden yapamıyacağımız fedakarlıklar beklemiyor. Düşünün ki evlatların şükrü ile ¸lerinden birinin kurbanı olsaydı, hangimiz yapabilirdik…. Bu imtihanı hi¸ birimiz başaramazdık. Ancak, Hz. İbrahim bundan müstesna. Allah Tealâ, Hz. İbrâhim’e lutfu ile peygamberlik vermiş, onu ateşin yakmasından korumuş, imkansız olmasına rağmen duasını kırmayarak yaşlılığında ona İsmail’i vermiş, hatta kısır hanımından da yine peygamber olacak bir oğul daha yani İshak’ı da vermiştir. Yüce Allah ona vermiş olduğu bu ihsanların karşısında onu evlat sevgisi ve Allah sevgisi arasında se¸im yapma gibi bir imtihana da tabi tutmuştur. İlk imtihanı ayrılıktır. Yıllarca evlat üzlemi ¸eken Hz. İbrahim, nihayet bir oğula kavuşmuş ama akabinde Allah Teâla onun bu ¸ocuk sevgisini kırmak i¸in ilahi bir emirle, daha iki yaşındaki oğlu ile eşi Hacer’i kilonurda metrelerce uzağa ta Mekke’ye bırakmak zorunda kalmıştır. O bu imtihanı başarmıştır. Allah’ın emrini her şeyden yüce bilip insan değil, bir bitki hatta su bile bulunmayan bugünkü Kabe’nin yakınına tam bir teslimiyet i¸erisinde ailesini bırakıp dünüştür. Hz. İbrahim’in İmtihanı ayrılık ile de bitmemiştir. Çünkü peygamberler en ağır imtihanla imtihan olurlar. Can pasesi , güzünün nuru oğulcuğu İsmail biraz büyüyüp, serpilip ¸ocuk yaşa geldiğinde Allah yeni bir imtihana tabi tutuyor. Ona verilen nimetlerden en sevdiği nimeti yani oğlunu Allah i¸in kurban et emrini veriyor. Hz. İbrahim, bütün varlığını kurban etmeye hazır ama rüyaları ona en sevdiği şeyin İsmail olduğunu süylüyor…. İsmail.. İsmail’i kurban etmek… Allah teala, Hz. İbrahim’in kayıtsız şartsız, Allah’a olan bağlılığını imtihan etmiştir. Allah’ın ona bahsettiği yavrusunu, tekrar Allah’a verebilecek mi?.. Ger¸ekten ne ağır bir imtihan!.. Ama Hz. İbrahim, bağı yansa da, yüreği pare pare olsa da, o dikenden esirgediği yavrusunu kendi elleriyle kurban etmek i¸in Mina’ya gütürmeyle kararlıdır… Bı¸ağını bilevliyor, üyle keskin olmalı ki, oğulcuğu daha fazla acı ¸ekmemeli, eğer bir seferde kesemezse, belki kendi de bu işi başaramayacağından endişeli, işte bı¸ağı üyle bilevliyordu, kafasında üstesinden gelemeyeceği binbir düşünüce ile… Ve nihayet bugün yani bizim i¸in bayram olan bugün olduğunda Allah’a olan itaatini ispat i¸in, oğlunu alıyor ve Mina’ya gütürüyor. Kendi dalgın ünde, oğulcuğu arka sıra geliyor. Şeytan bu boş durur mu tam fırsatı ailenin bütün fertlerini kandırmaya ¸alışıyor ama başaramıyor, nihayet İsmail’e ilişiyor ve ona babasının kendisini kesmeye gütürüğünü süylüyor. İsmail, bir şeylerden şüphelense de şeytana fırsat vermiyor hatta şeytana attığı taşlarla onu tek güzünden ediyor da artık adı “kür şeytan” oluyor. İsmail durumu babasına sorduğunda babası ona gürüğü rüyayı ve emri ilahiye süylüyor. İsmail, daha ¸ocuk yaşta, ama o da bir peygamber olacak tinette. İsmail, ne ka¸ıyor, ne de baba bana nasıl kıyarsın diyor.. “Baba daha hayatımın baharındayım demiyor!” Babasına süylediği şeye bakın, Babacığım, emrolduğun şeyi yap, yani sakın elin titremesin gülü ol. Ve beni inşallah sabredenlerden bulacaksın. Yani ben de metin olacağım, senin işini zora sokmayacağım” diyordu… Ne büyük bir imtihan. Kesilecek mekana geliyorlar, İsmail boylu boyunca yüzü koyun uzanıyor boynunu taşın üzerine koyuyor. İbrahim Peygamber, “Ulu’l- Azm” peygamber olmak elbette kolay değil. İşte İbrahim (AS) da, bı¸ağı kaldırıyor ve güzünü kapatıp sürüyor bı¸ağı bakmaya doyamadığı oğulcuğunun boynuna. Ne oluyor bı¸ağa ki kesmiyor. İbrahim (AS) bakamıyor, kesmek zorunda… sürüyor var gücüyle bir iki ü¸ …ama bı¸ak kesmiyor. Güzünü kaldırıyor

gömlere, Rabbine yalvarırcasına bu imtihan daha ne kadar sürecek diye yardım istiyor. Oysa Allah Teala'nın ondan istediği bir ceset değildir, yalnızca itaat edip edemeyeceğidir, evet ikisi de imtihanlarını başarmışlardır. Allah Teala şöyle buyuruyor: "Onların (kurbanların) ne etleri ne de kanları Allah'a ulaşır. Fakat O'na sadece sizin takvanız ulaşır." Allah İsmail'i ona yeniden hibe ediyor, İbrahim, babalığı değil, peygamberliği seçmiştir; babalık şefkatini değil nebilik ciddiyetini seçmiştir, oğlunu değil Rabbini seçmiştir. Bu hadise Saffat suresinin 100-111. ayetlerinde şöyle ifade edilmektedir: 100 "Ey Rabbim! Bana salihlerden olacak bir çocuğu bağışla." 101 "Biz de ona uysal bir oğul müjdeledik." 102 "Çocuk kendisiyle birlikte koşup yürüyecek yaşa gelince İbrahim ona, "Yavrurum, ben yamda seni boğazladığımı gördüm. Düşün bakalım, ne dersin?" dedi. O da, "Babacığım, emrolunduğun şeyi yap. İnşallah beni sabredenlerden bulacaksın" dedi. 103,104

Nihayet her ikisi de (Allah'ın emrine) boyun eğip, İbrahim de onu (boğazlamak için) yüzüstü yere yatırınca ona, şöyle seslendik: "Ey İbrahim!" 105 "Gördüğün yanın halkını; yerine getirdin. Şüphesiz biz iyilik yapanları bilmeyiz; kafatlandırırız." 106 "Şüphesiz bu apaçık bir imtihandır." 107 "Biz, (İbrahim'e) bilmeyen bir kurbanlık vererek onu (İsmail'i) kurtardık." 108 "Sonradan gelenler arasında ona güzel bir ad bıraktık." 109 "İbrahim'e selam olsun." 110 "İyilik yapanları işte bilmeyiz; kafatlandırırız." 111 "Allah'ın kullarımızdandı. Allah'ın güzel; insanlığa bayram kılmıştır. Bugün işte bizim bayram. Allah çocuklarımızı bize bağışlıyor. Kurban olarak ehli hayvanı yeterli buluyor. İşte o yüzden beri Kurban, bir Mısırlı'nın varlığını gerektiğinde Allah yolunda feda etmeye hazır olduğunun bir nişanesidir. Diğer taraftan kurban, insanın nefsanî arzularını ve suflî duygularını boğazladığının da bir işaretidir.

Kurbanın tarihsel anlamını anlattık. Şimdi ise işin fıkhi anlamını ele alacağız. Kurban kesmenin fıkhi anlamı; değerlendirmesi hususunda fakihler arasında farklılıkları vardır. Dinen aranan şartları taşıyan kimselerin kurban kesmeleri Hanefî mezhebinde ağırlıklı şekilde ve bazı müctehid imamlara göre vacip, fakihlerin çoğunluğuna göre müekked sünnettir. Hanefîler, Kur'an'da Hz. Peygamber'e hitaben "Rabbim için namaz kıl, kurban kes." (el-Kevser, 108/2) buyrulmasının emmeti de kapsadığı ve gereklilik bildirdiği şeklinde görülmektedir. Ayrıca Hz. Peygamber'in bir hadisinde hali vakti yerinde olanların kurban kesmesi emredilmiş veya tavsiye edilmiş, hatta "Kim imkanı olduğu halde kurban kesmezse bizim mescidimize yaklaşmasın." (İbn Mâce, "Edahi", 2; Müsned, II, 321), "Ey insanlar, her sene, her ev halkına kurban kesmek vaciptir." (Tirmizî, "Edahi", 18; İbn Mâce, "Edahi", 2) gibi ifadelerle bu gereklilik önemle vurgulanmıştır. Kurban kesmek, akıllı, buluşmuş, ağına ermiş, dinen zengin sayılacak kadar mal varlığına sahip ve misafir olmayan Mısırlı'nın yürümlü olduğu bir ibadettir. Temel ihtiyaçlarından ve borcundan başka 20 miskal (80.18 gr.) altın veya bunun değerinde para veya eşyaya sahip olan kişi dinen zengindir; kurban kesmesi gerekir. Kurban kesecek kadar zengin olmak demek, bir kimsenin (kira dahi olsa) oturacağı evi, yiyeceği,

